
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 15Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 094/16 de 06.04.2016. Art. 1º CONCEDER 

Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bogéa, 

Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF nº 
151.665.112-04, no valor de R$ 1.150,00 (Hum mil,  cento e 
cinquenta reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, no período de 30 (trinta) dias, a partir 
de 11-04-2016 a 10-05-2016, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1347.6392-Expansão do Registro Mercantil, 
33903096-Material de Consumo R$    500,00-33903996-Serviço 
Pessoa Jurídica R$ 500,00-33903696-Serviço Pessoa Física R$ 
150,00-Total: R$  1.150,00. Art. 2º Fica o servidor obrigado a 
prestar contas dos valores recebidos, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados a partir do término do prazo indicado no art. 1º. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 948757

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093/2016 de 06.04.2016. Artigo 1º 
CONCEDER ao servidor AIUA REIS QUEIROZ, Gestor de Projetos 
da Jucepa, matrícula nº 57225310/1 e CPF nº 948.242.402-63, 
2 e ½ (duas e meia) diária no valor de R$ 337,50 (Trezentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), para ministrar curso 
- “Sistema Integrado Pará - Módulo Instituição, no período de 
28 e 30.03.2016, no município de Nova Ipixuna/PA, conforme 
processo nº 2016/119749.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 948749

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 067 DE 07 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/28048; 2016/37319 
e 2016/54337.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06.04.2016, a servidora DANIELLE 
CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO COSTA, matrícula 
n° 57173312/1 cargo ENFERMEIRO do DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.04.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 948764

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 412 DE 05 ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/429447.
CONSIDERANDO o art. 26, §1º e 2º do Decreto 249 de 
11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, do(a) 
servidor(a) ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS, matricula 
nº55589897/4, cargo ENFERMEIRO, de acordo com o seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 948828

PORTARIA N° 0325 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 

incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 

Processo de nº 2016/26509.

R E S O L V E:

DESIGNAR, a contar de 01/01/2016, SEM ÔNUS PARA 

A SESPA, a servidora CHRISCIA FERNANDES DAMOUS, 

matrícula 54182362/ 2, cargo de ENFERMEIRO, como 
Responsável do Serviço de Enfermagem do Serviço Aeromédico, 
com as seguintes atribuições: administrar tecnicamente o 
serviço (elaboração e supervisão de escala dos profi ssionais 
enfermeiros; acompanhar, controlar e fi scalizar a execução física 
do objeto do Termo de Cooperação nº 10/2014 celebrado entre 
SEGUP e SESPA - Serviço de Resgate Aeromédico; previsão de 
materiais, equipamentos e insumos para o serviço; estabelecer 
cronograma de manutenção preventiva dos equipamentos da 
aeronave).

PORTARIA N° 0366 DE 06 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 06/04/2016, o servidor DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/4, para responder 
pela Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 948938

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2016
No D.O.E. 33.104 de 08/04/2016, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2016. 
Número da Publicação: 947785.
ONDE LÊ-SE:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2016
LEIA-SE:
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2016

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 948361

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/
SESPA/2016

No D.O.E. 33.104 de 08/04/2016, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/SESPA/2016. Número 
da Publicação: 948161.

ONDE LÊ-SE:

VIGÊNCIA: 08/04/2016 a 07/08/2017.

LEIA-SE:

VIGÊNCIA: 08/04/2016 a 08/04/2017.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 948800

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/

SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 

Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 

Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Kits de Equipamento 

para Captura de Morcego Hematófagos) para atender as 

necessidades da Coordenação Estadual de Zoonoses/DCDTV/

DVS/SESPA.

DATA DA ABERTURA: 25/04/2016.

HORÁRIO: 09:00horas. (Horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256

ELEMENTO DE DESPESA: 339030

FONTE: 0149001435

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 08 de abril de 2016.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 948369

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
035/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação de Registro de Preço 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo colchões hospitalares, por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 26/04/2016.
HORÁRIO: 09:00horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 

nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.

br .

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 

o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.

com. 

Belém (PA), 08 de abril de 2016.

ROSIVEL NUNES FERREIRA

PREGOEIRO/SESPA
Protocolo 948399


